



ฉบับที่ 160/2554

วันที่ 30 ธันวาคม 2554

ฐานะการคลังภาครัฐบาล (รัฐบาล และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ตามระบบ สศค.
ไตรมาสที่ 4 (กรกฎาคม – กันยายน 2554) และปีงบประมาณ 2554 (ตุลาคม 2553 – กันยายน 2554)

นายสมชัย สัจจพงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ฐานะการคลังของภาครัฐบาล (รัฐบาล และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ตามระบบ สศค. (Government Finance Statistics : GFS) ในปีงบประมาณ 2554 ขาดดุล 2.07 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วถึง 1.55 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามการดำเนินนโยบายการคลังเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ

ในไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2554 (กรกฎาคม - กันยายน 2554) ดุลการคลังภาครัฐบาลเกินดุลจำนวน 42,050 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันปีที่แล้วที่เกินดุล 63,698 ล้านบาท โดยมีรายได้ทั้งสิ้น 749,063 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 15,071 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.0 เนื่องจากกองทุนนอกงบประมาณมีรายได้ลดลง ขณะที่รายจ่ายภาครัฐบาลมีจำนวน 707,013 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 6,576 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.9

ปีงบประมาณ 2554 ภาครัฐบาลมีรายได้ทั้งสิ้น 2,822,694 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 26.5 ของ GDP) เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 222,325 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.5 เนื่องจากการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลเพิ่มขึ้นมาก ขณะที่รายจ่ายภาครัฐบาลมีจำนวน 3,030,264 ล้านบาท สูงกว่าปีที่แล้ว 377,169 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.2 เนื่องจากภาครัฐบาลได้กระตุ้นเศรษฐกิจผ่านการใช้จ่ายของรัฐบาลและกองทุนนอกงบประมาณที่เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีที่แล้วถึงร้อยละ 23.7 และ 20.6 ตามลำดับ ถึงแม้การเบิกจ่ายจากแผนปฏิบัติการไทยเข้มแข็งจะลดน้อยลงก็ตาม แต่ก็ส่งผลให้ดุลการคลังภาครัฐบาลขาดดุลจำนวน 207,569 ล้านบาท สูงกว่าปีที่แล้ว 154,844 ล้านบาท (ปีที่แล้วขาดดุล 52,726 ล้านบาท)

นายสมชัย สัจจพงษ์ สรุปว่า “การขาดดุลการคลังของภาครัฐบาลในปีงบประมาณ 2554 เป็นการขาดดุลในส่วน of รัฐบาลจากรายจ่ายที่ขยายตัวในอัตราที่สูงเพื่ออัดฉีดเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ ซึ่งเป็นไปตามแนวทางการดำเนินนโยบายการคลังของรัฐบาลผ่านมาตรการเพื่อการฟื้นฟูและกระตุ้นเศรษฐกิจที่ช่วยสนับสนุนให้เศรษฐกิจขยายตัวอย่างยั่งยืน”

ดุลการคลังภาครัฐตามระบบ สศค.
ในไตรมาสที่ 4 และปีงบประมาณ 2554

หน่วย : ล้านบาท

ปีงบประมาณ	ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ		เปรียบเทียบ		ปีงบประมาณ		เปรียบเทียบ	
	2554	2553	จำนวน	ร้อยละ	2554	2553	ล้านบาท	ร้อยละ
1. รายได้ (1.1+1.2+1.3)	749,063	764,135	(15,071)	(2.0)	2,822,694	2,600,369	222,325	8.5
1.1 รัฐบาล	546,324	486,168	60,156	12.4	1,976,131	1,755,256	220,874	12.6
1.2 องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ¹	100,066	83,381	16,685	20.0	427,323	378,925	48,398	12.8
1.3 บัญชีเงินนอกงบประมาณ	102,674	194,586	(91,912)	(47.2)	419,241	466,188	(46,947)	(10.1)
2. รายจ่าย (2.1+2.2+2.3+2.4)	707,013	700,437	6,576	0.9	3,030,264	2,653,095	377,169	14.2
2.1 รัฐบาล	513,847	453,777	60,071	13.2	2,197,322	1,775,665	421,657	23.7
2.2 องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ¹	105,679	80,727	24,952	30.9	380,532	334,661	45,871	13.7
2.3 เงินกู้ต่างประเทศ	1,796	102	1,694	1,669.3	3,015	879	2,136	243.0
2.4 รายจ่ายจากมาตรการไทยเข้มแข็ง (TKK)	11,875	55,569	(43,694)	(78.6)	61,362	220,029	(158,667)	(72.1)
2.5 บัญชีเงินนอกงบประมาณ (รวมการให้กู้ยืมสุทธิ)	73,816	110,263	(36,447)	(33.1)	388,032	321,861	66,172	20.6
3. ดุลการคลังภาครัฐบาล (1-2)	42,050	63,698	(21,648)	(34.0)	(207,569)	(52,726)	(154,844)	293.7
4. ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล	92,118	129,461	(37,343)	(28.8)	(53,894)	92,028	(145,922)	(158.6)

หมายเหตุ ¹ ประมาณการรายจ่าย อปท. โดยใช้ข้อมูลสิทธิเรียกร้องจาก อปท. ในระบบธนาคาร (Net Claims of Banking System on Local Government) หักด้วยรายได้ของ อปท.

ฐานะการคลังภาครัฐบาล (รัฐบาล และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ตามระบบ สศค.

ไตรมาสที่ 4 (กรกฎาคม – กันยายน 2554) และปีงบประมาณ 2554

ฐานะการคลังของภาครัฐบาล (รัฐบาล และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ตามระบบ สศค.¹ (Government Finance Statistics : GFS) ในไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2554 (กรกฎาคม - กันยายน 2554) เกิดดุลการคลัง 42,050 ล้านบาท เกิดดุลลดลงจากช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 21,648 ล้านบาท ส่วนดุลการคลังภาครัฐบาลในปีงบประมาณ 2554 ขาดดุล 207,569 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 154,844 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นถึง 3 เท่า เนื่องจากภาครัฐบาลได้กระตุ้นเศรษฐกิจผ่านการใช้จ่ายของรัฐบาลและกองทุนนอกงบประมาณ โดยมีสาระสำคัญสรุปได้ ดังนี้

1. ผลการดำเนินงานของภาครัฐบาลในไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2554

1.1 รายได้ภาครัฐบาล มีจำนวนทั้งสิ้น 749,063 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 7.0 ของ GDP) ลดลงจากช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 15,071 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.0 ทั้งนี้ เนื่องจากบัญชีเงินนอกงบประมาณ (กองทุนนอกงบประมาณและเงินฝากนอกงบประมาณ) มีรายได้ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 91,912 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเป็นผลจากปีที่แล้วกองทุนประกันสังคมได้รับเงินสมทบเพื่อสังคมที่เหลื่อมรับมาจากไตรมาสที่ 3 และกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติได้รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลลดลง สำหรับการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลเพิ่มขึ้น 60,156 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.4 เป็นผลจากการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้เพิ่มขึ้นมาก นอกจากนี้ อปท. มีรายได้เพิ่มขึ้น 16,685 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.0 เนื่องจากได้รับจัดสรรเงินจากรายได้รัฐบาลและเงินอุดหนุนเพิ่มขึ้น

1.2 รายจ่ายของภาครัฐบาล (รวมการให้กู้ยืมชำระคืนตามนโยบายรัฐบาลซึ่งมีผลต่อการกระตุ้นเศรษฐกิจจริง) มีจำนวน 707,013 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 6,576 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.9 โดยมีการเบิกจ่ายของรัฐบาลจำนวน 513,847 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 60,071 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.2 อปท. มีรายจ่าย 105,679 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 24,952 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.9 เป็นผลจากการใช้จ่ายด้านโครงสร้างพื้นฐาน รายจ่ายด้านการช่วยเหลือฟื้นฟูผู้ประสบภัยน้ำท่วม รายจ่ายด้านการบริหารจัดการน้ำท่วมเพิ่มขึ้น และรายจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ 1,796 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 1,694 ล้านบาท ส่วนรายจ่ายจากบัญชีเงินนอกงบประมาณ (รวมเงินให้กู้ยืมชำระคืนตามนโยบายรัฐบาล) จำนวน 73,816 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 36,447 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.1 สาเหตุหลักมาจากปีที่แล้วกองทุนประกันสังคมมีรายจ่ายในไตรมาสที่ 3 เหลือมมา ทำให้รายจ่ายในปีนี้ต่ำกว่าปีที่แล้ว ส่วนรายจ่ายจากแผนปฏิบัติการไทยเข้มแข็ง มีจำนวน 11,875 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 43,694 ล้านบาท หรือ

¹ ระบบ สศค. : ระบบสถิติเพื่อการศึกษาและวิเคราะห์นโยบายการคลัง หรือ Government Finance Statistics (GFS) เป็นระบบสถิติที่รวบรวมกิจกรรมทางเศรษฐกิจของรัฐบาลทั้งหมด โดยครอบคลุมการใช้จ่ายตามระบบงบประมาณ เงินฝากนอกงบประมาณ กองทุนหมุนเวียนนอกงบประมาณ เงินกู้ต่างประเทศ และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ

ร้อยละ 78.6 เนื่องจากโครงการส่วนใหญ่ได้เบิกจ่ายไปแล้วในปีงบประมาณ 2553 เพื่อเร่งฟื้นฟูเศรษฐกิจ และ ขณะนี้อยู่ในช่วงปลายของแผนปฏิบัติการไทยเข้มแข็ง

1.3 ดุลการคลังภาครัฐบาล ผลจากรายได้และรายจ่ายข้างต้น ส่งผลให้ภาครัฐบาลเกินดุลการคลังจำนวน 42,050 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 0.4 ของ GDP) ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 21,648 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 34.0 สำหรับดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance) ซึ่งเป็นดุลการคลังที่สะท้อนถึงผลการดำเนินงานของรัฐบาลและทิศทางของนโยบายการคลังของรัฐบาลอย่างแท้จริง (โดยไม่รวมรายได้และรายจ่าย ดอกเบี้ย และการชำระคืนต้นเงินกู้) เกินดุล 92,118 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 0.9 ของ GDP) ลดลงจากช่วง เดียวกันปีที่แล้ว 37,343 ล้านบาท หรือร้อยละ 28.8

ดุลการคลังภาครัฐตามระบบ สศค. ไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2554

หน่วย: ล้านบาท

ปีงบประมาณ	ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ				เปรียบเทียบ	
	2554	% of GDP ¹	2553	% of GDP ¹	จำนวน	ร้อยละ
1. รายได้ (1.1+1.2+1.3)	749,063	7.0	764,135	7.2	(15,071)	(2.0)
1.1 รัฐบาล	546,324	5.1	486,168	4.6	60,156	12.4
1.2 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	100,066	0.9	83,381	0.8	16,685	20.0
1.3 บัญชีเงินนอกงบประมาณ	102,674	1.0	194,586	1.8	(91,912)	(47.2)
2. รายจ่าย (2.1+2.2+2.3+2.4)	707,013	6.6	700,437	6.6	6,576	0.9
2.1 รัฐบาล	513,847	4.8	453,777	4.3	60,071	13.2
2.2 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ²	105,679	1.0	80,727	0.8	24,952	30.9
2.3 เงินกู้ต่างประเทศ	1,796	0.0	102	0.0	1,694	1,669.3
2.4 รายจ่ายจากมาตรการไทยเข้มแข็ง (TKK)	11,875	0.1	55,569	0.5	(43,694)	(78.6)
2.5 บัญชีเงินนอกงบประมาณ (รวมการให้กู้ยืมสุทธิ)	73,816	0.7	110,263	1.0	(36,447)	(33.1)
3. ดุลการคลังภาครัฐบาล (1-2)	42,050	0.4	63,698	0.6	(21,648)	(34.0)
4. ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล	92,118	0.9	129,461	1.2	(37,343)	(28.8)

หมายเหตุ ¹ GDP ปี 2553 และประมาณการปี 2554 เท่ากับ 10,104.8 และ 10,662.5 พันล้านบาท ตามลำดับ (ข้อมูลจาก สศช.)

² ประมาณการรายจ่าย อปท. โดยใช้ข้อมูลสถิติเรียกเรื่องจาก อปท. ในระบบธนาคาร (Net Claims of Banking System on Local Government) หักด้วยรายได้ของ อปท.

2. ฐานะการคลังตามระบบ สศค. ปีงบประมาณ 2554 (ตุลาคม 2553 – กันยายน 2554)

2.1 รายได้ภาครัฐบาล มีจำนวนทั้งสิ้น 2,822,694 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 26.5 ของ GDP) เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 222,325 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.5 โดยเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของรายได้รัฐบาลและ อปท. ขณะที่รายได้จากบัญชีเงินนอกงบประมาณลดลง โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1) รัฐบาลมีรายได้รวม 1,976,131 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 18.5 ของ GDP) เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 220,874 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.6 ทั้งนี้ เนื่องจากการจัดเก็บรายได้ของ 3 กรมหลัก (กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร) และการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจที่เพิ่มขึ้นมาก

2) อปท. มีรายได้ทั้งสิ้น 427,323 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 4.0 ของ GDP) เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 48,398 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.8 ทั้งนี้ เนื่องจาก อปท. ได้รับจัดสรรภาษีและเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเพิ่มขึ้นจำนวน 4,554.65 และ 3,887.30 ล้านบาท หรือร้อยละ 57.84 และ 37.12 ตามลำดับ

3) บัญชีเงินนอกงบประมาณซึ่งประกอบด้วยกองทุนนอกงบประมาณและเงินฝากนอกงบประมาณมีรายได้จำนวน 419,241 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 3.9 ของ GDP) ลดลงจากปีที่แล้ว 46,947 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.1 เนื่องจากกองทุนประกันสังคมมีรายได้จากเงินสมทบเพื่อสังคมต่ำกว่าปีที่แล้วซึ่งมีรายได้เหลือมาจากไตรมาส 3

2.2 รายจ่ายของภาครัฐบาล (รวมการให้กู้ยืมชำระคืนตามนโยบายรัฐบาล) ซึ่งมีผลต่อการกระตุ้นเศรษฐกิจจริงมีจำนวน 3,030,264 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28.4 ของ GDP เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 377,169 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.2 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของรายจ่ายของรัฐบาล อปท. เงินกู้ต่างประเทศและบัญชีเงินนอกงบประมาณ ส่วนรายจ่ายจากแผนปฏิบัติการ ไทยเข้มแข็งลดลง 158,667 ล้านบาท หรือร้อยละ 72.1 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1) รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณจำนวนทั้งสิ้น 2,197,322 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.6 ของ GDP (ปีที่แล้วคิดเป็นร้อยละ 17.6 ของ GDP) และสูงกว่าปีที่แล้ว 421,657 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.7 ซึ่งเป็นไปตามนโยบายการคลังของรัฐบาลในการตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีเพิ่มขึ้นรวมทั้งได้ตั้งงบประมาณเพิ่มเติมเพื่อเร่งอัดฉีดเม็ดเงินเข้าสู่ระบบในการฟื้นฟูและกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ

2) อปท. มีรายจ่ายจำนวนทั้งสิ้น 380,532 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.6 ของ GDP (ปีที่แล้วคิดเป็นร้อยละ 3.3 ของ GDP) และสูงกว่าปีที่แล้ว 45,871 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.7 ซึ่งเป็นการดำเนินนโยบายการคลังที่สอดคล้องและไปในทิศทางเดียวกันกับรัฐบาล เพื่อให้การฟื้นฟูและกระตุ้นเศรษฐกิจสัมฤทธิ์ผล

3) เงินกู้ต่างประเทศ มีการเบิกจ่ายทั้งสิ้น 3,015 ล้านบาท สูงกว่าปีที่แล้ว 2,136 ล้านบาท หรือร้อยละ 243.0 เป็นผลจากการเบิกจ่ายโครงการลงทุนของรัฐบาลเพิ่มขึ้น

4) รายจ่ายจากแผนปฏิบัติการ ไทยเข้มแข็ง 2555 จำนวน 61,362 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.6 ของ GDP และต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วจำนวน 158,667 ล้านบาท หรือร้อยละ 72.1 เนื่องจากโครงการส่วนใหญ่ได้เบิกจ่ายเพื่อเร่งฟื้นฟูเศรษฐกิจไปแล้วในปีงบประมาณ 2553

5) บัญชีเงินนอกงบประมาณ (รวมรายจ่ายและเงินให้กู้ยืมชำระคืนตามนโยบายรัฐบาล) มีรายจ่ายจำนวน 388,032 ล้านบาท สูงกว่าปีที่แล้ว 66,172 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.6 สาเหตุมาจากรายจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณเพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลมาจาก รายจ่ายเพื่อชดเชยราคาน้ำมันของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง

2.3 **ดุลการคลังภาครัฐบาล** ขาดดุลการคลัง 207,569 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.9 ของ GDP หรือเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 3 เท่า (ปีที่แล้วขาดดุลจำนวน 52,725 ล้านบาท) สำหรับดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance) ซึ่งเป็นดุลการคลังที่สะท้อนถึงผลการดำเนินงานของรัฐบาลและทิศทางของนโยบายการคลังของรัฐบาลอย่างแท้จริง (ไม่รวมรายได้และรายจ่ายดอกเบี้ย และการชำระคืนต้นเงินกู้) ของปีงบประมาณ 2554 ขาดดุลทั้งสิ้น 53,894 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 0.5 ของ GDP) ในขณะที่ปีที่แล้วเกินดุล 92,028 ล้านบาท

ดุลการคลังภาครัฐตามระบบ สศค. ปีงบประมาณ 2554

หน่วย: ล้านบาท

ปีงบประมาณ	ปีงบประมาณ				เปรียบเทียบ	
	2554	% of GDP ¹	2553	% of GDP ¹	ล้านบาท	ร้อยละ
1. รายได้ (1.1+1.2+1.3)	2,822,694	26.5	2,600,369	25.7	222,325	8.5
1.1 รัฐบาล	1,976,131	18.5	1,755,256	17.4	220,874	12.6
1.2 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	427,323	4.0	378,925	3.7	48,398	12.8
1.3 บัญชีเงินนอกงบประมาณ	419,241	3.9	466,188	4.6	(46,947)	(10.1)
2. รายจ่าย (2.1+2.2+2.3+2.4)	3,030,264	28.4	2,653,095	26.3	377,169	14.2
2.1 รัฐบาล	2,197,322	20.6	1,775,665	17.6	421,657	23.7
2.2 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ²	380,532	3.6	334,661	3.3	45,871	13.7
2.3 เงินกู้ต่างประเทศ	3,015	0.0	879	0.0	2,136	243.0
2.4 รายจ่ายจากมาตรการไทยเข้มแข็ง (TKK)	61,362	0.6	220,029	2.2	(158,667)	(72.1)
2.5 บัญชีเงินนอกงบประมาณ (รวมการให้กู้ยืมสุทธิ)	388,032	3.6	321,861	3.2	66,172	20.6
3. ดุลการคลังภาครัฐบาล (1-2)	(207,569)	(1.9)	(52,726)	(0.5)	(154,844)	293.7
4. ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล	(53,894)	(0.5)	92,028	0.9	(145,922)	(158.6)

หมายเหตุ ¹ GDP ปี 2553 และประมาณการปี 2554 เท่ากับ 10,104.8 และ 10,662.5 พันล้านบาท ตามลำดับ (ข้อมูลจาก สศช.)

² ประมาณการรายจ่าย อปท. โดยใช้ข้อมูลสิทธิเรียกร้องจาก อปท. ในระบบธนาคาร (Net Claims of Banking System on Local Government) หักด้วยรายได้ของ อปท.

จัดทำโดย: สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง